CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE – CFFC

REQUERIMENTO N.º                   , DE 2015

(Do Sr. Paulo Pimenta)

Requer, no âmbito da Comissão de
Fiscalização Financeira e Controle,
a criação de Subcomissão
Permanente para
acompanhamento das operações
da Polícia Federal alusivas ao
Sistema Tributário Nacional, no
intuito de propor modificações
normativas no sistema de
administração de recursos fiscais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 29, I, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados - RICD, no âmbito da

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle, a criação de

Subcomissão Permanente para acompanhamento das operações da

Polícia Federal alusivas ao Sistema Tributário Nacional, no intuito de

propor modificações normativas no sistema de administração de recursos

fiscais.

JUSTIFICAÇÃO

 Na última quinta-feira, 26 de março de 2015, a operação

“Zelotes” da Polícia Federal deflagrou esquema que de corrupção no

Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, do Ministério da

Fazenda, por meio do cumprimento de 41 mandados de busca e

apreensão, em Brasília, São Paulo e Ceará. Foram realizadas buscas em

gabinetes de conselheiros do CARF, residências, escritórios de consultoria

e advocacia para apreender documentos e contratos. Além disso, a Justiça

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

Federal bloqueou contas bancárias e sequestrou bens dos envolvidos.

Também participaram da investigação a Corregedoria do Ministério da

Fazenda, Receita Federal e Ministério Público Federal.

 Segundo informaram a Polícia Federal e o Ministério Público

Federal servidores públicos e conselheiros do CARF teriam favorecido

empresas multadas pela Receita Federal, as quais recorreram ao órgão

para diminuir ou anular as autuações dos fiscais da receita.

 O esquema funcionaria por meio de pagamento de suborno

aos integrantes do órgão para que se manifestassem favoráveis aos

contribuintes ou atrasassem a decisão, adiando o pagamento das multas.

 Segundo os investigadores, aproximadamente R$ 5,7 bilhões

teriam sido sonegados no esquema. O processo corre em segredo de

justiça, razão pela qual os nomes das pessoas e empresas envolvidas

ainda não forma divulgadas oficialmente.

 Assim, considerando o impacto estrutural dessa e de outras

operações, proponho a criação de Subcomissão Permanente, no âmbito

desta Comissão de Fiscalização Financeira e Controle, com o objetivo de

acompanhar as operações da Polícia Federal alusivas ao Sistema Tributário

Nacional, no intuito de propor modificações normativas no sistema de

administração de recursos fiscais.

 Diante do exposto, solicito o apoio dos Nobres Parlamentares

na aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 30 de março de 2015.

Paulo Pimenta
Deputado Federal PT-RS